
Monografia wpisuje się w bardzo aktualną 
tematykę, jaką jest projektowanie i zarza-
dzanie systemami Internetu Rzeczy, czyli 
systemami teleinformatycznymi, w których 
jednoznacznie identyfikowane urządzenia 
zbierają, przetwarzają i wymieniają między 
sobą dane. Upowszechnienie różnych urzą-
dzeń przenośnych z dostępem do Internetu 
spowodowało, że rozwiązania stosujące bez-
przewodowe sieci czujników mają ogromną 
szansę na szerokie zastosowanie. Towarzy-
szy temu idea wszechobecnego prze- 

twarzania danych, której celem jest włącze-
nie technik komputerowych w środowisko 
człowieka i uczynienie ich niewidocznymi. 
Obecnie do sieci Internet podłączone są mi-
liardy urządzeń. Rosną możliwości małych 
urządzeń pomiarowych, które zaczynają od-
grywać coraz istotniejszą rolę w procesie 
przetwarzania i zbierania danych pomiaro-
wych. Pojawiają się nowe, energooszczędne 
standardy komunikacji bezprzewodowej. 
Oczywiste jest już, że wchodzimy w nową 
fazę rozwoju Internetu, który aktualnie ro-
śnie o wiele szybciej niż w ostatnich dziesię-
cioleciach. W tę wizję, która de facto staje się 
rzeczywistością, doskonale wpisują się bez-
przewodowe sieci sensorowe. To dzięki sieci 
czujników możemy mówić o inteligentnych 
domach (ang. smart houses), inteligentnych 
miastach (ang. smart cities) czy inteligent-
nych sieciach przesyłowych (ang. smart 
metering).

Książka wprowadza czytelnika w świat 
bezprzewodowych sieci czujników. Prezen-
towana jest ogólna charakterystyka sieci 
tworzonych przez stacjonarne i mobilne 
urządzenia pomiarowe komunikujące się 
drogą radiową. Podjęta jest próba modelo-
wania takich sieci, omawiane są wybrane 
rozwiązania z zakresu teleinformatyki, w tym 
protokoły komunikacyjne, algorytmy 
oszczędnego zarządzania zasobami energe-
tycznymi, techniki lokalizacji i grupowania 
węzłów. Poruszany jest wątek sprzętu 
i oprogramowania. 

Monografia składa się z pięciu części. 
Część pierwsza to rozdziały wprowadzające 
w obszar pojęć i problemów z dziedziny sa-
moorganizujących się sieci tworzonych 
w trybie ad hoc. Omawiane są właściwości 
tego typu systemów oraz problemy 
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publikacji w czasopismach, książkach i materiałach 
konferencyjnych. Członek komitetów redakcyjnych 
czasopism oraz komitetów programowych i orga-
nizacyjnych konferencji krajowych i międzynarodo-
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związane z tworzeniem i funkcjonowaniem 
rzeczywistych sieci, które nie wykorzystują 
stałej infrastruktury komunikacyjnej. Pre-
zentowane są definicje podstawowych mo-
deli sieci ad hoc, tj. bezprzewodowa sieć 
prywatna (WPAN), sieć sensorowa (WSN), 
sieć elementów aktywnych (WSAN) oraz 
mobilna sieć ad hoc (MANET). Omawiana 
jest architektura sieci sensorowej, ze zwró-
ceniem szczególnej uwagi na własności 
tworzących ją urządzeń stanowiących wę-
zły sieci. 

W związku z tym, że autorzy są specjali-
stami z zakresu modelowania, sterowania 
i symulacji złożonych systemów, istotna 
część książki jest poświęcona zagadnieniom 
modelowania i symulacji sieci ad hoc. Propo-
nowane są autorskie modele sieci i węzła po-
miarowego. Szczególna uwaga jest zwrócona 
na modelowanie propagacji fal radiowych. 
Przedstawiony jest również przegląd modeli 
ruchu stosowanych w badaniach i projekto-
waniu sieci mobilnych. Sekcję kończy krótki 
opis popularnych środowisk oprogramowa-
nia do symulacji. 

Trzecia część monografii jest poświęcona 
omówieniu platform sprzętowych do 

tworzenia bezprzewodowych sieci sensoro-
wych oraz oprogramowaniu. Ze względu na 
liczność dostępnego oprogramowania oraz 
urządzeń prezentacja została ograniczona 
do wybranych, powszechnie stosowanych, 
rozwiązań. 

Kolejne części są poświęcone protokołom 
komunikacyjnym oraz algorytmom pozycjo-
nowania urządzeń pomiarowych w prze-
strzeni roboczej. Ze względu na ograniczenia 
zasobów dostępnych w sieciach sensoro-
wych niezwykle istotna jest energoosz-
czędna transmisja, stąd uwaga koncentruje 
się na różnych technikach oszczędzania 
energii. Rozważane są podejścia zakładające 
grupowanie węzłów, sterowanie ich aktyw-
nością oraz poziomem mocy nadawanego 
sygnału. Omawiane są protokoły trasowania 
i energooszczędne realizacje protokołu ste-
rowania dostępem do medium transmisyj-
nego (MAC). 

Książkę kończy prezentacja różnych po-
dejść do optymalnego rozkładania urządzeń 
pomiarowych w przestrzeni roboczej oraz lo-
kalizacji węzłów sieci o nieznanym położeniu. 
Prezentowane są rozwiązania stosowane 
w praktyce, proponowane w literaturze 

naukowej oraz algorytmy opracowane przez 
autorów książki. Zamieszczono wiele przykła-
dów umożliwiających zrozumienie prezento-
wanego materiału oraz zastosowanie go 
w praktyce.

Książka jest adresowana głównie do od-
biorców z wykształceniem technicznym, 
w tym pracowników naukowych, doktoran-
tów, studentów, nauczycieli, inżynierów. 
Może być również użyteczna dla szerszego 
grona odbiorców zainteresowanych zdoby-
ciem wiedzy w zakresie bezprzewodowych 
sieci czujników oraz systemów IoT. Materiał 
jest przedstawiony w sposób bardzo przy-
stępny, a do jego zrozumienia potrzebna jest 
jedynie elementarna wiedza z zakresu infor-
matyki, telekomunikacji i automatyki. W za-
myśle autorów książka ma być przewodni-
kiem po podstawowych mechanizmach i me-
todach stosowanych przy projektowaniu 
bezprzewodowych sieci sensorowych oraz 
umożliwić czytelnikowi samodzielne zasto-
sowanie tych technik. 

Prof. Cezary Zieliński
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